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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Понимание причин и тенденций изменений, происходящих в

пелагиали Чѐрного моря, является одной из актуальных задач современной гидробиологии и

океанологии. Еѐ решение требует обновления наших представлений о состоянии планктонных

сообществ, их изменениях под влиянием гидрологических и гидрохимических полей. Чѐрное

море относится к водоемам бореальной области с высокой амплитудой сезонных колебаний

температуры воды, которая является одним из основных факторов, влияющих на распределение

мезопланктона. Мезопланктон играет ключевую роль в пелагической пищевой сети, связывая

первичных производителей с высшими трофическими уровнями, главным образом, рыбами,

поэтому состояние сообщества мезопланктона является важным показателем состояния

окружающей среды. В последние десятилетия в Азово-Черноморском бассейне отмечается

активное проникновение и натурализация новых видов. При этом распределение видов-

вселенцев в открытых районах моря остается мало изученным, как и происходящие под их

влиянием изменения структуры планктонных сообществ.

Первоочередной задачей нашего исследования было уточнить современный

таксономический состав основных представителей мезопланктона Чѐрного моря, изучить

особенности пространственного распределения отдельных видов, включая виды-вселенцы, в

открытых и прибрежных районах моря, особенности сезонной динамики зоопланктона и еѐ

изменения под влиянием новых видов.

Степень разработанности выбранной темы. Пространственному распределению

зоопланктона в Чѐрном море стали уделять внимание с начала планктонологических

исследований в этом районе, уже в конце XIX – начале XX века были описаны общие

закономерности пространственно – временного распределения зоопланктона в Чѐрном море

(Остроумов, 1891, 1893, 1896; Зернов, 1904, 1908, 1913). В послевоенные годы в Черноморской

океанографической экспедиции и рейсах на судне «Академик Ковалевский» были получены

данные о распределении зоопланктона в разных районах моря (Галаджиев, 1948; Никитин,

1949). Исследования А. П. Кусморской (1954) в 1948 – 1951 гг. показали, что наиболее

обильные скопления мезопланктона формируются в северо-западной части Чѐрного моря. В

1951 – 1957 гг. проводились исследования распределения планктона в Чѐрном море в связи с

гидрологическими факторами среды (Петипа, Сажина, Делало, 1963). Работы в эти годы

характеризуют распределение зоопланктона до начала усиления антропогенного влияния на

экосистему Чѐрного моря, исследования в последние десятилетия выявили изменения в составе
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и распределении планктона, связанные с эвтрофированием, загрязнением и другими видами

антропогенного воздействия на экосистему, в том числе, на зоопланктон (Современное

состояние…., 2003). Вселение новых планктонных видов явилось одним из факторов, заметно

повлиявших на состояние планктонного сообщества в целом (Загородняя, 2002; Загородняя и

др., 2003; Finenko et al., 2003; Финенко и др., 2005; Еремеев и др., 2009; Temnykh, Nishida, 2012)

и, в частности, на аборигенные виды (Темных и др., 2012), изучение особенностей

распределения вселенцев в новом бассейне проводилось, в основном, в прибрежных районах и

бухтах (Загородняя, 2002; Gubanova, Altukhov, 2007; Селифонова 2009). На момент выполнения

данной работы стала очевидной необходимость в уточнении таксономического состава

зоопланктона Чѐрного моря с учѐтом новых видов. Оставались неизвестными особенности

горизонтального распределения ставшего массовым видом вселенца Oithona davisae на

больших масштабах, была неизвестна вертикальная структура его распределения в Чѐрном

море. Особенности пространственного распределения аборигенных видов, претерпевшие

изменения за последние годы, также нуждались в уточнении. В связи с вышеперечисленным

были сформулированы цель и задачи данной работы.

Цель и задачи исследований. Основная цель диссертационной работы – выявление

на разных масштабах особенностей пространственной и временной изменчивости

таксономических и количественных характеристик мезопланктонного сообщества Чѐрного

моря и их связь с абиотическими факторами среды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. уточнение видового состава мезопланктона Чѐрного моря, таксономическое определение

нового для Чѐрного моря вида (Cyclopoidae, Oithona), который в настоящее время является

массовой формой в планктоне;

2. изучение суточной изменчивости вертикального распределения массовых видов

мезопланктона в открытом море и прибрежье;

3. выявление межгодовой изменчивости сезонной динамики мезопланктона в прибрежной

акватории Крыма;

4. описание пространственной изменчивости распределения массовых представителей

черноморского мезопланктона;

5. оценка влияния абиотических факторов на распределение мезопланктонного сообщества;

6. разработка нового прибора и методики сбора мезопланктона в градиентных зонах для

исследования мелкомасштабной изменчивости качественного и количественного состава

мезопланктона.
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Методология и методы диссертационного исследования

Объектом исследований в данной работе является мезопланктон Чѐрного моря, особое

внимание уделено его массовому представителю, вселенцу Oithona davisae.

Предметом исследований является пространственно-временная изменчивость видового

состава и количественных характеристик мезопланктона Чѐрного моря.

Материалы исследований, используемые в настоящей работе, разделяются на две

группы: пробы мезопланктона, собранные автором а) традиционными орудиями лова и б)

новым пробосборником, разработанным автором совместно с В. В. Мельниковым. (кассетным

планктонометром Мельникова – Темных).

В первой группе объединены данные автора за период 2002 – 2011 гг., собранные сетью

Джеди; ко второй относятся материалы по вертикальному распределению мезопланктона,

собранные автором в 2009 г. новым пробосборником.

Изучение мезопланктона выполнено как на основе стандартных методов

планктонологии, так и с использованием нового прибора и методики, разработанных в ходе

выполнения настоящего исследования.

Описание методов расчетов приводится в соответствующих разделах диссертации.

Основная часть выводов, представленных в диссертации, получены автором самостоятельно.

Приведенные в диссертации положения обеспечиваются большим массивом фактических

данных и подтверждаются результатами, полученными другими исследователями.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый для Чѐрного моря вид пелагических циклопоид, ставший массовым компонентом

планктона, определен как Oithona davisae Ferrari и Орси, 1984 (Cyclopoida: Copepoda).

Показано, что ареал обитания Oithona davisae существенно расширился и распространился на

Черноморо-Азовский регион. Подробно изучена биология вселенца в новом регионе, показано,

что он достигает высокой численности и активно размножается не только в прибрежье, но и в

открытых водах Чѐрного моря. Средние размеры самок и самцов О. davisae уменьшаются с

удалением от берега. Максимальная длина половозрелых особей отмечена в северо-западной

части Черного моря (СЗЧ), минимальная – в юго-восточной части. Обнаружены суточные

изменения в вертикальном распределении О. davisae в Чѐрном море, которое характеризуется

максимальным обилием рачков в верхнем 0–10 м слое в вечерние, ночные и утренние часы;

днѐм рачки опускаются в нижележащий слой 10–25 м. По вертикали вид О. davisae разобщѐн с

другим аборигенным представителем рода Oithona – O. similis.
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2. Выявлены узкие вертикальные слои скопления зоопланктона, приуроченные к градиентам

гидрофизических параметров, ниже и выше которых концентрация планктеров уменьшалась на

1 – 3 порядка. Разработанный автором пробосборник, (кассетный планктонометр Мельникова –

Темных, Патент RU 2541453 C1, 2015) позволяет исследовать тонкую структуру

пространственного и вертикального распределения зоопланктона в открытом море и, что

особенно важно, в прибрежных акваториях над небольшими глубинами, где полученные с

помощью нового пробосборника данные более репрезентативны по сравнению с сетью Джеди.

3. В сезонной динамике мезопланктона в прибрежной акватории Чѐрного моря у юго-

западного побережья Крыма в 2002 – 2004 и 2009 – 2011 гг. выявлено два – три пика обилия

зоопланктона. В эти годы сезонный максимум обилия каждого вида кладоцер наблюдался, по

сравнению с 1960-ми годами, на месяц позднее. Амплитуда сезонных колебаний обилия

зоопланктона на протяжении 2000-х годов уменьшилась по сравнению с 1990-ми годами.

Различия между полузакрытой бухтой и открытыми водами в сезонной динамике

мезопланктона проявилось в большей сезонной изменчивости количественных характеристик в

бухте. Уровень изменчивости количественных показателей резко возрастает в период сезонной

перестройка планктонного сообщества. В 2009 – 2011 гг., по сравнению с 1990-ми годами,

наблюдалось восстановление численности популяций многих видов зоопланктона, что, при

уменьшении амплитуды сезонных колебаний обилия планктона, свидетельствует о

наступающей стабилизации состояния черноморского зоопланктона.

4. Пространственное распределение мезопланктона в Чѐрном море крайне неравномерно,


[…]


температур в термоклине, градиент солености в галоклине, среднее содержание кислорода в

слое 10-30 м и его максимальная величина в кислородном слое. В Каркинитском заливе летом

2011 г. обнаружена высокая концентрация личинок двустворчатых моллюсков (9125 экз.·м
-3

),

что свидетельствует о хорошем экологическом состоянии района, а также максимум обилия

вида-вселенца O. davisae (17500 экз.·м
-3

). Вдоль Крымского прибрежья максимум численности

мезопланктона зарегистрирован в прибрежье Керчи, что может свидетельствовать о

восстановлении экосистемы данного района.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Координаты комплексных станций, выполненных в 70-м экспедиционном рейсе НИС

«Профессор Водяницкий» 19 – 29 августа 2011 г.

Станция,

№

широта долгота глубина облова глубина на станции

1 44.17.173 33.31.496 140 144

2 44.25.759 34.14.881 80 90.7

5 44.27.836 34.11.338 65 76.4

8 44.41.106 35.22.716 100 553

9 44.52.010 35.18.730 45 50

10 45.03.180 35.41.820 15 22

11 44.57.009 36.24.638 25 36

12 44.40.079 36.25.521 75 111

13 44.06.466 34.32.136 160 2120

14 43.19.600 32.14.920 120 2038

16 44.41.804 31.52.756 179 756

17 45.12.312 31.45.053 40 54.5

18 45.29.545 31.25.179 44 46

19 45.30.156 30.42.471 30 38

20 45.37.271 30.37.297 20 24

22 45.44.464 30.56.237 26 32

25 46.26.830 31.23.025 10 14.5

26 46.02.045 31.34.535 17 20

27 45.37.170 31.38.159 40 44.6

28 45.41.703 31.58.903 27 32.5

29 45.45.600 32.14.598 30 35

31 45.51.764 32.43.954 20 26

32 45.55.474 33.00.089 8 11.4

34 45.55.344 33.16.246 8 11

39 45.39.520 32.44.610 25 27

40 45.33.694 32.29.160 33 34

41 45.23.817 32.12.371 67 70

43 45.01.458 33.02.578 111 113

44 44.43.698 32.51.548 140 145

45 44.37.127 33.25.383 50 59
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Абиотические переменные, использованные для анализа распределения планктона,

экспедиционный рейс №70 НИС «Профессор Водяницкий» 19 – 29 августа 2011 г.

№ обозначение описание Единицы измерения
1 T 1m Температура воды на глубине 1 м ºC
2 Тср Температура средняя по всему слою воды ºC

3 LВКС Толщина верхнего квазиоднородного слоя м

4 Tср ВКС Средняя температура в ВКС ºC

5 ΔTВКС Разница между максимумом и минимумом

температуры верхнего квазиоднородного слоя

ºC

6 Tmaxтрмкл Максимум температуры в термоклине ºC

7 Tminтрмкл Минимум температуры в термоклине ºC

8 HmaxT Глубина максимума температуры в термоклине м

9 HminT Глубина минимума в термоклине м

10 ΔТтрмклн Разница между максимумом и минимумом

температуры в термоклине

ºC

11 Lтрмклн Толщина термоклина м

12 T ср трмклн Средняя температура в термоклине ºC

13 S 1m Соленость верхнего метрового слоя воды ‰

14 L над глкл Толщина слоя над галоклином м

15 Sср. выше галокл Средняя соленость в слое выше галоклина ‰

16 Smax над глкл Максимум солености над галоклином ‰

17 Smin над глкл Минимум солености над галоклином ‰

18 Smax глкл Максимум солености в галоклине ‰

19 Smin глкл Минимум солености в галоклине ‰

20 L глкл Толщина галоклина м

21 ΔS глкл Разница между максимумом и минимумом

солености в галоклине

‰

22 ΔTтрмклн·м
-1

Градиент температуры в термоклине на метр ºC·м
-1

23 ΔSглкл·м
-1

Градиент солености в галоклине на метр ‰·м
-1

24 О2 0м Кол-во кислорода в поверхностном слое воды мл·л
-1

25 О2 ср 10-30м Средняя величина содержания кислорода в слое 10

– 30 м.

мл·л
-1

26 О2 ср Средняя величина содержания кислорода в слое мл·л
-1

27 О2 mах Максимальное содержание кислорода в слое мл·л
-1

28 О2 min Минимальное содержание кислорода в слое мл·л
-1

29 H O2 маx Глубина нахождения максимума содержания

кислорода

м

30 рН 0-1м Водородный показатель поверхности воды

31 рН ср Осреднѐнная по слою величина водородного

показателя воды

32 NО2 0-1м Количество нитритов в поверхностном слое воды мкг·л
-1

33 NО2 ср Среднее по слою количество нитритов мкг·л
-1

34 NО2 max Максимальная величина нитритов в слое мкг·л
-1

35 NО2 min Минимальная величина нитритов в слое мкг·л
-1

36 NО3 0-1м Количество нитратов в поверхностном слое воды мкг·л
-1

37 NО3 ср Среднее по слою количество нитратов мкг·л
-1
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38 NО3 max Максимальная величина нитратов в слое мкг·л
-1

39 NО3 min Минимальная величина нитратов в слое мкг·л
-1

40 РО4 0-1м Количество фосфатов в поверхностном слое воды мкг·л-1

41 РО4 ср Среднее по слою количество фосфатов мкг·л-1

42 РО4 max Максимальная величина фосфатов в слое мкг·л-1

43 РО4 min Минимальная величина фосфатов в слое мкг·л
-1

44 Si 0-1м Количество кремния в поверхностном слое воды мкг·л-1

45 Si ср Среднее по слою количество кремния мкг·л-1

46 Si max Максимальная величина кремния в слое мкг·л-1

47 Si min Минимальная величина кремния в слое мкг·л
-1