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На автореферат диссертации Темных Александры Владимировны «Видовая и

хорологическая структура мезопланктона северной части Черного моря», представленной

к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.10 - гидробиология

Черное море имеет важное значение для российской экономики и относится к

внутренним морям с высокой амплитудой сезонных колебаний температуры воды.

Мезопланктон - важное звено трофических цепей любого водоема. Зоопланктон Черного

моря хорошо изучен, тем не менее, его видовой состав в последние годы изменился в

результате проникновения новых видов-вселенцев. Инвазионные виды могут оказывать

влияние на структуру и состав планктонного сообщества. Актуальность темы работы не

вызывает сомнения.

Диссертационная работа А.В. Темных ставит целью выявление особенностей

пространственной и временной изменчивости таксономических и количественных

характеристик мезопланктонного сообщества Черного моря и их связь с абиотическими

факторами среды. Материалом для работы послужили сборы планктона, выполненные

различными орудиями лова с 2002 по 2011 гг. Лично автором было обработано 254 пробы.

В диссертации представлена значительная работа. Данные исследования были

опубликованы и доложены на международных симпозиумах. Сконструирован и

запатентован новый прибор для сбора планктона. Работа построена логично.

К работе имеется ряд критических замечаний.

1. Первой частью задачи № 1 диссертации А.В. Темных было уточнение видового

состава мезопланктона Черного моря. Выполнение этой задачи невозможно без

составления списка всех имеющихся видов данного водоема. К сожалению, список

видов отсутствует не только в автореферате, но и в самой диссертации. Не указано

даже общее количество видов.

2. Во введении не указано, что автор включает в понятие «мезопланктон». Не указан

размерный диапазон для организмов мезопланктона.

3. В разделе «Материал и методика» не указаны определители, которыми пользовался

автор для идентификации имеющихся видов. В автореферате в данной главе следовало

дать карту района исследования и перечислить основные особенности сбора проб.

4. Указано, что автором было проведено детальное изучение морфологии циклопов.

Такая работа предполагает выполнение собственных оригинальных рисунков или хотя

бы фотографии хорошего качества для отдельных конечностей рачка. Желательно в

таких случаях проводить тотальное изучение хотя бы нескольких особей для того,

чтобы исключить ошибки идентификации из-за индивидуальной изменчивости

отдельных признаков.

Сравнительное описание морфологических отличий видов рода Oithona дано

непоследовательно. Логичнее было бы поменять местами второй и третий абзацы

главы 3, иначе складывается впечатление, что автор во втором абзаце перечисляет

общие для всех видов признаки.

5. На рис. 2 и 3 сезонная динамика мезопланктона и средние величины температуры

поверхностных вод оказываются несравнимыми, т.к. диаграммы построены разными

методами.

6. Среди таксонов в табл. 3 указан также «мезопланктон». Видимо, автор имел в виду

общее количество планктона в данном районе. В этом случае колонку в таблице

следовало бы озаглавить иначе.

7. Координаты района на рис. 9 указаны без расшифровки. Непонятно, что означают

цифры по оси абсцисс и оси координат.

8. Выводы сформулированы нечетко. Порядок выводов не соответствует порядку

поставленных задач.

Отмеченные замечания не умаляют достоинств данного исследования. В работе

проанализирован и обобщен обширный материал. Диссертационная работа имеет

научную новизну и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

«гидробиология».
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